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Fernisering og udstilling i Brøndsalen 
Knap 100 mennesker kom forbi til en vellykket fernisering, da moderne billedkunst og 
kunsthåndværk fra Zimbabwe og Swaziland smykkede Brøndsalen 2. marts. Forfatteren Kirsten 
Thorup talte efter åbningen med Marie-Louise Knuppert fra LO og taler ved Jens Kåre Rasmussen, 
CKU, og Mads Bugge Madsen fra Ulandssekretariatet. Der blev solgt godt allerede første dag, og i 
den følgende uge kom flere hundrede gæster, bla fordi det var lykkedes at komme i Kulturnyt på P1 
og P2 og i de lokale aviser.  
 
 
Den mobile udstilling og Ulandsmagasinet 
Kunstudstillingen er nu på Jørlunde, og rejser efter planen rundt til forbundshuse og tekniske skoler 
i hele landet. Det er lykkedes os at samarbejde med CKU om koncertturne med to rappere/poetry 
slammere fra Zimbabwe, der kommer hertil i oktober-november. Et nye magasin, målrettet til unge 
på tekniske skoler, er på hjemmesiden i denne uge – og kan fås trykt i næste uge. Det er interviews 
med unge i Swaziland og Zimbabwe – og gamle kæmpere, der tror på en bedre fremtid.  
 
 
Hvor cowboys og indianere spises af med ingenting 
I en ny rapport fra ITUC får man historien om cowboyen, der i 15 år tjente 2 dollars om måneden 
og fik kost og logi hos ranch-ejeren. Der er beretninger om indianske familier, som er vaskeægte 
gældsslaver på store velorganiserede landbrug og om hushjælpen, som knokler 16 timer i døgnet, 
og måske får en fridag en gang om måneden. Vi er i Paraguay anno 2011, hvor historierne kommer 
frem, fordi indfødte folks organisationer og faglige organisationer øger dialogen for at skabe sociale 
alliancer. Se rapporten her. Ulandssekretariatets samarbejdspartner i Paraguay, CUT-Autentica, 
arbejder for at bekæmpe gældsslaveri og tvangsarbejde. Læs mere om organisationen her. 
 
 
Debat med donorerne i ITUCs amerikanske afdeling TUCA 
Det årlige donorkoordineringsmøde for TUCA blev afholdt i Panama 24-25 august. Det skere i 
forlængelse af en konference om udvikling, som afholdes med en række FN institutioner og 
internationale finansinstitutioner. På selve donorkoordineringsmødet drøftede TUCA og donorerne 
de næste års prioriteter og den kommende kongres i 2012. Fra Ulandssekretariatet deltog 
sekretariatsleder Mads Bugge Madsen og regional koordinator John Koldegaard. 
 
 
Den arabiske verden 
I Marokko er parlamentsvalget fremrykket fra september 2012 til den 25. november 2011. Det 
skyldes, at regeringen ønsker hurtigst muligt at implementere ændringerne fra en reform af 
forfatningen vedtaget i en folkeafstemning 1. juli 2011. Reformen var udformet af en kommission 
nedsat af kongen som svar på forårets pro-demokratiske protester. De fleste politiske partier, dele af 
fagbevægelsen, internationale og i høj grad nationale medier bakkede op om reformen, som officielt 
blev vedtaget med 98,5 % af stemmerne. Kritikere deriblandt fagforeningen CDT og 20. februar 
bevægelsen fremhævede derimod, at reformprocessen var direkte udemokratisk, og at 
forfatningsændringerne ikke ændrer ved det faktum, at kongen stadig har den reelle magt over 
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regeringen og indirekte eller direkte skal godkende alle politiske beslutninger. Også i Egypten og 
Tunesien har man travlt med at forberede folkeafstemninger dette efterår. 
 
 
COTU kæmper for den nye konstitution i Kenya 
COTU (LO/FTF i Kenya) kæmper for at landets nye forfatning skal blive til virkelighed. Den blev 
vedtaget ved en folkeafstemning for et år siden. Den gav en ny magtdeling mellem præsident og 
parlament, men også rettigheder til kvinder (30 % repræsentation i parlament, udvalg mv.) og til 
fagforeningerne (ordet overenskomstforhandlinger nævnes i den nye konstitution). Men 
fremtrædende parlamentarikere i Kenya forsøger nu at sno sig udenom ved at forhale og 
modarbejde implementeringen. Det prøver COTU sammen med civilsamfundsorganisationerne.  
Den 26. august blev der langt om længe satte skub i en ny lovgivning, der implementer vigtige dele 
af den nye forfatning.  
 
 
Ghana gennemfører en revision af pensionsordninger 
I Ghana blev der i 2010 gennemført en revision af de eksisterende pensionsordninger for ansatte i 
såvel den offentlige som den private sektor. Ordningerne blev åbnet for alle, ligesom en del af de 
personlige indbetalinger nu også kan anvendes som garanti for lån. Gennem det første halve år af 
2011 har Ghana TUC gennemført et omfattende lobbyarbejde, ligesom de har stået for en række 
vellykkede oplysningskampagner i TV, radio og presse samt ude blandt lokalbefolkningen. Alt i alt 
har det betydet, at der nu er 50 % flere (en stigning fra 60.000 til 90.000) af de beskæftigede 
indenfor den uformelle økonomi, der har tilmeldt sig pensionsordningen. 
  
 
Togo lancerer ny sundhedsforskning for alle offentlige ansatte 
I Togo lancerede regeringen mandag den 5. september 2011 en ny sundhedsforsikring, som vil 
dække alle offentligt ansatte, Arbejdsgivere og ansatte skal betale hver 3½ % af lønnen til 
ordningen, som til gengæld vil dække 80% af udgifterne til lægebesøg, 100 % for børn under 5 år 
og gravide, og 90 % af udgifterne til hospitalsophold. Ordningen er et meget stort gennembrud for 
fagbevægelsen i Togo. Der har aldrig tidligere eksisteret andet end små private forsikringer, og 
håbet er nu at det vil lykkes at få udbredt ordningen til også at dække den private sektor – for ikke 
at tale om det meget store flertal, der arbejder indenfor den uformelle økonomi. 
 
 
Nepal har etableret en sikkerhedsfond 
Himalayas sneklædte tinder viser sig kun i korte, sjældne glimt på denne tid af året. Desværre er 
åbenbaringerne i de afsluttende fredsforhandlinger ligeså sjældne, og endnu en deadline vil blive 
krydset uden vedtagelse af en grundlov. Et hovedkrav fra fagbevægelsen er ”Social Security – For 
all”. Helt unikt for et udviklingsland er der nu etableret en nepalesisk treparts ”Social Security 
fond”. Fonden skal på sigt dække udgifterne til social sikring af arbejder i såvel den formelle som 
uformelle økonomi. Forventningerne og kravene til den nye grundlov er store, ligesom 
utilfredsheden blandt folkene på gaden er det. Fagforeningerne ønsker grundlæggende sociale 
rettigheder og retten til arbejde indskrevet i grundloven. Mens vi venter, forhandler fagforeningerne 
med arbejdsgiverne, og der indgås aftaler om mindsteløn, arbejdsmiljø og ”Social Security”.  
 
 
 



 
Asien-afdelingen  
Asien-afdelingen er i denne tid blandt andet optaget af forundersøgelser af opfølgningerne på det 
regionale program og allianceprogrammet, som vi ansøgte om i foråret. Allianceprogrammet var 
inden sommerferien gennem en desk-appraisal. Forundersøgelsen af det regionale program fandt 
sted i juli hvor en ekstern konsulent og Jens Aarup besøgte partner organisationer i Singapore, 
Filippinerne og Cambodja. Begge programmer er blevet vurderet til at være relevante og med lidt 
justeringer indstillet til godkendelse i ministeriet. Asien-afdelingen håber at få allianceprogrammets 
tredje fase godkendt til begyndelsen af oktober og det regionale program godkendt til begyndelsen 
af næste år. I Kathmandu er Tina Møller Kristensen nu blevet ene rådgiver på pinden i det sub-
regionale kontor. 
 
 
Hvis du ønsker ovenstående informationer uddybet, er du meget velkommen til at ringe til 
Sekretariatetsleder Mads Bugge Madsen på tlf. 33 73 74 40 
 
 
 

 
 


